
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.511.052/0001-10CNPJ: (49) 3545-1133

89636-000 - Abdon Batista

Telefone:
RUA JOAO SANTIN, 30 - CENTROEndereço:

Nr.:   14/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

26/2022

04/03/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

31/03/2022
Pregão presencial
14/2022 - PR
26/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DOSES DE SEMEN DE GADO
LEITEIRO E GADO DE CORTE DE ACORDO COM PROGRAMAS DESENVOLVIDOS
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA.

Participante: VANELLI AGROPECUARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 SEMEN DA RAÇA JERSEY PROVADO COM PROVAS PELO DAIRY BULLS
DEZEMBRO \2021 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

 PTA LEITE IGUAL OU MAIOR A:
1200 LBS POS PTA COMPOSTO DE UBERE (JUI) IGUAL OU

MAIOR A:
15.00 POS PTA VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR A:
3.00 POS PTA CCS IGUAL OU MENOR A:
3.00 - SEMEN DA RAÇA JERSEY PROVADO COM PROVAS

PELO DAIRY BULLS DEZEMBRO \2021 COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:  PTA LEITE IGUAL OU MAIOR A:

200,000 DS 22,00 4.400,00

2 SEMEN DA RAÇA HOLANDESA PROVADO COM PROVAS PELO DAIRY
BULLS DEZEMBRO \2021 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

 PTA LEITE IGUAL OU MAIOR A:
1300 LBS POS PTA NM$ IGUAL OU MAIOR A:
750  POS PTA TIPO IGUAL OU MAIOR A:
0.90 POS PTA COMPOSTO DE UBERE  IGUAL OU MAIOR A:
0.90 POS PTA COMPOSTO DE PERNAS E PES IGUAL OU

MAIOR A:
0.90 POS PTA VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR A:
3.00 POS PTA CCS IGUAL OU MENOR A:
2.90 PTA FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU MENOR A:
1.8 - SEMEN DA RAÇA HOLANDESA PROVADO COM PROVAS

PELO DAIRY BULLS DEZEMBRO \2021 COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:  PTA LEITE IGUAL OU MAIOR A:

1300 LBS POS PTA NM$ IGUAL OU MAIOR A:
750  POS PTA TIPO IGUAL OU MAIOR A:
0.90 POS PTA COMPOSTO DE UBERE  IGUAL OU MAIOR A:
0.90 POS PTA COMPOSTO DE PERNAS E PES IGUAL OU

500,000 DS 22,00 11.000,00

3 SEMEN DA RAÇA  HEREFORD PROVADO PELAS ASSOCIAÇÕES  DA
RAÇA ANO 2021 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

 DEP PN ( PESO AO NASCIMENTO IGUAL OU MENOR  A: -
3.00 NEG DEP FPD ( FACILIDADE DE PARTO DIRETO)  IGUAL OU
MAIOR A: 11.00 POS DEP MAR(MARMOREIO) IGUAL OU MAIOR A: 0.70
PO
S

 DEP $CONF (CONFINAMENTO) IGUAL OU MAIOR A: 100
POS - SEMEN DA RAÇA  HEREFORD PROVADO PELAS ASSOCIAÇÕES
DA RAÇA ANO 2021 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

 DEP PN ( PESO AO NASCIMENTO IGUAL OU MENOR  A: -

150,000 DS 21,70 3.255,00



Página: 2 / 3

FACILIDADE DE PARTO DIRETO)  IGUAL OU MAIOR A: 11.00 POS DEP
MAR(MARMOREIO) IGUAL OU MAIOR A: 0.70 POS

 DEP $CONF (CONFINAMENTO) IGUAL OU MAIOR A: 100 POS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

4 SEMEN DA RAÇA BRAFORD PROVADO  POR PROGRAMAS DE
AVALIAÇÕES PRIMAVERA 2021 COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:  DEP PN ( PESO AO NASCIMENTO IGUAL
OU MENOR  A: - 1.00  NEG DEP FPD ( FACILIDADE DE PARTO DIRETO)
IGUAL OU MAIOR A: 10.00 POS DEP IND F (INDICE FINAL)  IGUAL OU
MAIOR A:15.00 POS - SEMEN DA RAÇA BRAFORD PROVADO  POR
PROGRAMAS DE AVALIAÇÕES PRIMAVERA 2021 COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:  DEP PN ( PESO AO NASCIMENTO IGUAL
OU MENOR  A: - 1.00  NEG DEP FPD ( FACILIDADE DE PARTO DIRETO)
IGUAL OU MAIOR A: 10.00 POS DEP IND F (INDICE FINAL)  IGUAL OU
MAIOR A:15.00 POS

150,000 DS 21,00 3.150,00

5 SEMEN DA RAÇA ABEERDEM ANGUS PROVADO PELAS ASSOCIAÇÕES
DA RAÇA ANO 2021 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

 DEP PN ( PESO AO NASCIMENTO IGUAL OU MENOR  A: -
3.00 NEG DEP FPD ( FACILIDADE DE PARTO DIRETO)  IGUAL OU
MAIOR A: 11.00 POS DEP MAR(MARMOREIO) IGUAL OU MAIOR A: 0.70
PO
S

 DEP $CONF (CONFINAMENTO) IGUAL OU MAIOR A: 100
POS - SEMEN DA RAÇA ABEERDEM ANGUS PROVADO PELAS
ASSOCIAÇÕES  DA RAÇA ANO 2021 COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:  DEP PN ( PESO AO NASCIMENTO IGUAL
OU MENOR  A: - 3.00 NEG DEP FPD ( FACILIDADE DE PARTO DIRETO)
IGUAL OU MAIOR A: 11.00 POS DEP MAR(MARMOREIO) IGUAL OU
MAIOR A: 0.70 POS

150,000 DS 24,00 3.600,00

6 SEMEN DA RAÇA RED ANGUS PROVADO PELAS ASSOCIAÇÕES  DA
RAÇA ANO 2021 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:  DEP PN (
PESO AO NASCIMENTO IGUAL OU MENOR  A: - 2.5  NEG DEP FPD (
FACILIDADE DE PARTO DIRETO)  IGUAL OU MAIOR A: 12.00 POS DEP
MAR(MARMOREIO) IGUAL OU MAIOR A: 0.35 POS DEP PA(PESO AO
ANO) IGUAL OU MAIOR A: 110 POS - SEMEN DA RAÇA RED ANGUS
PROVADO PELAS ASSOCIAÇÕES  DA RAÇA ANO 2021 COM AS
SEGUINTES CARACTERISTICAS:  DEP PN ( PESO AO NASCIMENTO
IGUAL OU MENOR  A: - 2.5  NEG DEP FPD ( FACILIDADE DE PARTO
DIRETO)  IGUAL OU MAIOR A: 12.00 POS DEP MAR(MARMOREIO)
IGUAL OU MAIOR A: 0.35 POS DEP PA(PESO AO ANO) IGUAL OU MAIOR
A: 110 POS

150,000 DS 21,00 3.150,00

7 SEMEN DA RAÇA CHAROLESA PROVADO PELAS ASSOCIAÇÕES  DA
RAÇA ANO 2021 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

 DEP PD (PESO A DESMAMA) IGUAL OU SUPERIOR A: 40
POSITIVO DEP FPD ( FACILIDADE DE PARTO DIRETO)  IGUAL OU
MAIOR A: 3.5 POS DEP MAR(MARMOREIO) IGUAL OU MAIOR A: 0.25
PO
S

 DEP PA(PESO AO ANO) IGUAL OU MAIOR A: 0.75 POS -
SEMEN DA RAÇA CHAROLESA PROVADO PELAS ASSOCIAÇÕES  DA
RAÇA ANO 2021 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

 DEP PD (PESO A DESMAMA) IGUAL OU SUPERIOR A: 40
POSITIVO DEP FPD ( FACILIDADE DE PARTO DIRETO)  IGUAL OU
MAIOR A: 3.5 POS DEP MAR(MARMOREIO) IGUAL OU MAIOR A: 0.25
PO
S

 DEP PA(PESO AO ANO) IGUAL OU MAIOR A: 0.75 POS

200,000 DS 25,00 5.000,00

8 SEMEN DA RAÇA DEVON COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS
REGISTRADO NA ASSOCIAÇÃO DA RAÇA MOCHO HOMOZIGOTO
PREPEPUCIO ACIMA DE 40 CM - SEMEN DA RAÇA DEVON COM AS
SEGUINTES CARACTERISTICAS REGISTRADO NA ASSOCIAÇÃO DA
RAÇA MOCHO HOMOZIGOTO PREPEPUCIO ACIMA DE 40 CM

500,000 DS 31,00 15.500,00

Total do Participante: 49.055,00

Total Geral: 49.055,00

Manutençãs das Atividades Desenvolvimento Rural 02.005.20.606.0013.2034.3.3.90.00.00 R$ 52.509,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

31/03/2022Abdon Batista,

JADIR LUIZ DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL


